BIHAR BOARD QUESTION PAPER हिन्दी माध्यम / ENGLISH MEDIUM

INTERMEDIATE EXAMINATION - 2014

इंटरमीडिएट परीक्षा - 2014

(ANNUAL / वार्षिक)

ACCOUNTANCY

समय : 3 घंटे 15 मिनट]

<u>[पूर्णांक : 100</u>

PART - A

- 1. पूँजीगत व्ययों के दो उदाहरण दें।
- 2. गैर व्यापारिक संस्थाओं की आय के दो मुख्य स्रोत क्या हैं ?
- 3. साझेदारी संलेख के अभाव में साझेदार किस अनुपात में लाभ-हानि का विभाजन करते हैं।
- 4. लाभ प्राप्ति अनुपात ज्ञात करने का सूत्र दीजिए।
- 5. ख्याति के मूल्यांकन की किन्हीं तीन विधियों के नाम बताइए।
- 6. नया लाभ विभाजन अनुपात क्या है ?
- 7. औसत लाभ विधि के अन्तर्गत ख्याति की गणना का सूत्र दें।
- 8. साझेदार के उत्तराधिकारी का खाता कब खोला जाता है ?
- 9. मृत साझेदार के पूँजी खाते में डेबिट किये जाने वाले मदों को बताइए।
- 10. फर्म के समापन की दशा में सम्पतियों से विक्रय की राशि को सर्वप्रथम किसे भुगतान किय जायेगा ?
- 11. वर्ष 2013 में प्राप्त चन्दा रु॰ 30,000 हैं। गत वर्ष के अन्त में अदत्त चन्दा रु. 20,000 वर्ष 2013 के लिये चन्दे से आय की गणना करें।

- 12. लाभ-हानि समायोजन खाता क्या है ?
- 13. राम और रहीम साझेदार हैं। राम ने रू॰ 2,00,000 तथा रहीम ने रू. 2.50,000 विनियोजित किये। साझेदारी लेख के अभाव में रू. 50,000 के लाभ में प्रत्येक का हिस्सा बताइए
- 14. साझेदारी फर्म के पुनर्गठन से क्या आशय है ?
- 15. सामान्य लाभ तथा अधिलाभ से आप क्या समझते हैं ?
- 16. राजरतन और मृत्युंजय 3:2 के अनुपात में लाभों को विभाजित करते हैं। शिश को 1/3 भाग के लिये साझेदारी शामिल करते हैं, तो नये 'लाभालाभ की गणना करें।
- 17. मृतक साझेदार को देय राशि के लिये क्या जर्नल प्रविष्टि की जायेगी?
- 18. फर्म के समापन की दशा में फर्म की सम्पत्ति किसी साझेदार द्वारा लेने पर क्या प्रविष्टि की जाती है ?
- 19. प्राप्ति एवं भ्गतान खाता की चार विशेषताओं को बताइए।
- 20. साझेदारी की चार विशेषताएँ बताइए।
- 21. ख्याति को प्रभावित करने वाले तीन घटकों को बताइए।
- 22. ख्याति गणना की औसत लाभ- विधि तथा अधिलाभ विधि में अन्तर बताइए।
- 23. मृतक साझेदारा को देय राशि की गणना आप कैसे करेंगे ?
- 24. A, B एवं C साझेदार हैं जो लाभों को 3 : 2 : 1 के अनुपात में बाँटते हैं। उन्होंने D को 1/6 भाग के लिए सम्मिलित किया है। यह सहमित हुई कि C का हिस्सा पुराना ही रहेगा। नये अनुपात की गणना कीजिए।
- 25. P, Q एवं R साझेदार हैं जो 5 : 4 : 3 के अनुपात में लाभ-हानि करते हैं। Q अवकाश ग्रहण करता है और उसके हिस्से को P और 1 में बराबर-बराबर बाँट दिया गया। P और R का नया लाभ विभाजन अनुपात ज्ञात कीजिए।
- 26. साझेदारी के समापन और फर्म के समापन में अन्तर बताइए।

27. 31 मार्च, 2013 को समाप्त होने वाले वर्ष का मैत्री क्लब का प्राप्ति एवं भुगतान खाता रु. 25,000 चन्दे से प्राप्त राशि दिखाता है। अतिरिक्त सूचनायें निम्न प्रकार है-

1.4.2012 1.4.2013 रु रु अदत चन्दा 5,000 3,500 अग्रिम प्राप्त चन्दा 2,500 3,000

वर्ष 2012-13 के लिये चन्दे से प्राप्त आय की गणना कीजिए तथा चन्दे से संबंधित आवश्यक मदों की प्रारंभिक तथा अन्तिम स्थिति विवरण में दिखाइए ।

28. किन-किन दशाओं में फर्म का समापन किया जा सकता है ?

29. A, B एवं C बराबर के साझेदार हैं। 1 अप्रैल, 2012 की उनकी स्थिर पूँजी थी, A रु 10,000 B रु. 20,000 तथा C रु॰ 30.0001 वर्ष 2012-13 के लिए रु 12,000 के लाभ को बाँटा गया। आवश्यक जर्नल प्रविष्टि कीजिए, यदि पूँजी पर ब्याज 12% प्रति वर्ष के बदले 10% प्रति वर्ष की दर से क्रेडिट किया गया है।

30. X, Y और Z 3 : 2 : 1 के अनुपात में एक फर्म में सोझदार हैं। 1 अप्रैल, 2013 को उन्होंने भविष्य के लाभों को 7 : 5 : 4 के अनुपात में बाँटने का निर्णय लिया। इस तिथि को सामान्य संचय रु 76,000 और सम्पत्तियों एवं दायित्वों के पुनर्मूल्यांकन पर रु॰ 68,000 का लाभ है। यह निश्चिय किया गया कि चिट्ठे के आँकड़ों को प्रभावित किये बिना समायोजन किया जाना चाहिए। एकल रोजनामचा प्रविष्टि द्वारा समायोजन कीजिए।

31. A, B और C साझेदार हैं जो लाभ-हानि को बराबर-बराबर बाँटते हैं। उन्होंने 30 दिसम्बर, 2013 को फर्म को विघटित किया जिस तिथि को फर्म को स्थिति निम्न थी-आर्थिक चिट्ठा (30 दिसम्बर, 2013)

दायित्व लेनदार पूँजी खाता रू		60,000	सम्पत्तियाँ अचल सम्पत्ति चालू सम्पति	1,00,000 40,000
В	30.000	1 1	•	
С	30.000	90,000 1,50,000		1.50,000

सभी सम्पत्तियों से पुस्तकीय मूल्य से 10% कम प्राप्त हुए। लेनदार को पूर्ण भुगतान कर दिया गया। वसूली के व्यय रु 500 हुए वसूली खाता, साझेदारों की पूँजी खाता तथा नगद अथवा बैंक खाता तैयार कीजिए।

PART- B

- 32. कम्पनी की कोई दो विशेषताएँ बताइए।
- 33. ऋणपत्रों के शोधन के तरीकों के नाम बताइए।
- 34. वित्तीय विवरणों के दो उद्देश्यों को बताइए।
- 35. वितीय विवरणों के विश्लेषण की दो सीमाओं को बताइए।
- 36. अन्पात विश्लेषण के दो उद्देश्य बताइए।
- 37. संचालन संबंधी क्रियाओं से रोकड प्रवाह के दो उदाहरण दें।
- 38. स्थायी प्रभार तथा चल प्रभार से आप क्या समझते हैं 🥐
- 39. संचय और प्रावधान में अन्तर है ?
- 40. वितीय विवरणों के विश्लेषण से क्या आशय है ?
- 41. त्लनात्मक वितीय विवरण किसे कहते हैं ?
- 42. पूर्वाधिकार अंश एवं समता अंश में अन्तर बताइए।
- 43. अंशधारी तथा ऋणपत्रधारी में कोई तीन अन्तर बताइए।
- 44. रोकड़ प्रवाह विवरण क्यों तैयार किया जाता है ?
- 45. चालू अनुपात 2:1 है। कार्यशील पूँजी रु. 1,50,000 है। चालू सम्पत्ति एवं चालू दायित्व की राशियों ज्ञात कीजिए।

46. कम्पनी से आप क्या समझते हैं ? इसकी आवश्यक विशेषतायें बताइए ।

47. रुद्र कम्पनी लि. ने रु॰ 10 रुपये वाले 35,000 समता अंश रु॰ 2 अधिलाभ पर जारी किए जिन पर देय राशियाँ निम्नवत है :

आवेदन पर रु० 3

आवंटन पर रु० 5

शेष प्रथम याचना पर

रोजनामचा प्रविष्टि करें।

48. उर्वशी लि. ने एक स्थापित व्यवसाय को 50,000 रुपये में क्रय किया, रु॰ 15,000 नगद तथा शेष रु॰ 100 वाले 9% ऋणपत्रों के निर्गमन द्वारा 10% के बट्टे पर देय थे। उर्वशी लि. की पुस्तकों में जर्नल प्रविष्टि कीजिए।

49. निम्नलिखित आकड़ों से तुलनात्मक रूप में लाभों का विवरण तैयार कीजिए

विवरण	31.03.2012	31.03.2013	
	₹.	₹.	
विक्रय	6,00,000	8,00,000	
सकल लाभ अनुपात	30%	40%	
प्रशासकीय व्यय	40,000	1,00,000	
आय कर	50%	50%	

50. निम्नलिखित सूचना से देनदार आवर्त अनुपात की परिकलन कीजिए:

क्ल विक्रय रु. 4,00,000

नगद विक्रय 20% कुल विक्रय का

प्रारंभिक देनदार रु. 40,000

अन्तिम देनदार रु. 1,20,000

BIHAR BOARD QUESTION PAPER

INTERMEDIATE EXAMINATION - 2014

इंटरमीडिएट परीक्षा - 2014

(ANNUAL / वार्षिक)

ACCOUNTANCY

Time: 3 Hours 15 Minutes [Full Marks: 100

PART - A

- 1. Give two examples of capital expenditure.
- 2. What are the two important sources of income of no profit organisations?
- 3. In the absence of partnership deed, in which ratio do the partners share the profit and loss?
- 4. Give the formula of calculating Gaining Ratio.
- 5. State any three methods of valuation of goodwill.
- 6. What is the new profit sharing ratio?
- 7. Give the formula of calculating goodwill under average profit method.
- 8. When is Partner's Executor's Account prepared?
- 9. Mention the items which are debited to deceased Partner's Capital Account.
- 10. On dissolution of a firm, out of proceeds received from the sale of assets who will be paid first of all?
- 11. Subscription received during the year 2013, Rs. 30,000. Subscription Rs. 20,000 was outstanding at the end of the previous year. Calculate the income from subscription for the year 2013.
- 12. What is Profit and Loss Appropriation Account?
- 13. Ram and Rahim are partners. Ram invested Rs. 2,00,000 and Rahim Rs. 2,50,000. In the absence of partnership deed distribute the profit Rs 50,000 to each partner.
- 14. What is meant by reconstitution of partnership firm?
- 15. What do you mean by normal profit and super profit?

- 16. Rajratan and Mrityunjay who share profit in the ratio of 3:2 admit Shashi to give him $\frac{1}{3}$ share. Calculate the new profit & loss sharing ratio
- 17. What Journal entry will be recorded for the amount payable to deceased partner?
- 18. On dissolution, what entry is passed if a partner takes over an asset of the firm?
- 19. State four features of Receipts and Payments Account.
- 20. State four features of partnership.
- 21. Explain three factors affecting goodwill.
- 22. Distinguish between Average Profit Method and Super Profit Method of calculating goodwill. https://www.bsebstudy.com
- 23. How will you calculate the amount due to a deceased partner?
- 24. A, B and C are partners sharing the profit in the ratio of 3:2:1. They admit D for $\frac{1}{6}$ th share. It is agreed that C would retain his original share Calculate New Ratio.
- 25. P. Q and R are partners sharing profits in the ratio of 5: 4:3. Q retires and his share was divided equally between P and R. Calculate new profit sharing ratio of P and R.
- 26. Distinguish between dissolution of partnership and dissolution of firm.
- 27. Receipts and Payments A/c of Maitree Club for the year ended March 31, 2013, shows that the subscriptions received were Rs. 25.000. Additional information are as follows:

	1.4.2012	1.4.2013
	Rs.	Rs.
Outstanding subscriptions	5,000	3,500
Subscription received in advance	2,500	3,000

Ascertain the amount of income from subscription for the year 2012-13 and show how relevant items of subscriptions appear in Opening and Closing Balance Sheet.

- 28. In what circumstance can a firm be dissolved?
- 29. A, B and C are equal partners. Their fixed capitals as on 1st April, 2012 were A Rs. 10,000. B Rs. 20,000 and C Rs. 30,000. Profits for the year 2012-13 amounted to Rs. 12,000 which were distributed. Give the necessary Journal entries if interest on capital was credited @ 10% p.a. instead of 12% p.a.
- 30. X, Y and Z are partners in a firm in the ratio of 3:2:1. On 1st April. 2013 they decided to share profits in future in the ratio of 7:5: 4. On that date general reserve is Rs.

76,000 and profit on revaluation of assets and liabilities being Rs. 68,000. It was decided that adjustment should be made without altering the figures in the Balance Sheet. Make adjustment by one Single Journal entry.

31. A. B and Care partners sharing profits and losses equally. They dissolved the firm on 30th December, 2013 on which date their positions were as under:

Balance Sheet as on 30th December, 2013

Liabilities		Rs.	Assets	Rs.
Creditors	,	60,000	Fixed Assets	1,00,000
Capital A/c:"	Rs.		Current Assets	40,000
A	30,000		Cash at Bank	10,000
В	30,000			
С	30.000	90,000		
		1,50,000		1,50,000

All the assets realise less than 10% book value. Creditors were paid in full. Expenses of realisation amounted to Rs. 500. Prepare Realisation account, Partners' Capital account and cash or blank account.

PART-B

- 32. State any two features of a company.
- 33. State the ways of redemption of debentures.
- 34. State two objectives of Financial Statements.
- O COM 35. State two limitations of analysis of Financial Statement.
- 36. State two objectives of ratio analysis.
- 37. Give two examples of cash flow from operating activity.
- 38. What do you mean by Fixed Charges and Floating Charges?"
- 39. What is the difference between Reserve and Provision?
- 40. What is meant by Analysis of Financial Statement?
- 41. What is meant by Comparative Financial Statement?
- 42. Distinguish between preference share and equity share.

- 43. State any three differences between shareholders and debenture holders.
- 44. Why is Cash flow statement prepared?
- 45. Current ratio is 2: 1. Working capital is Rs. 1,50,000. Calculate the amounts of current assets and current liabilities.
- 46. What do you mean by company? State its essential features.
- 47. Rudra Company Ltd. issued 35,000 equity shares of Rs. 10 each at a premium of Rs. 2 payable as follows:

On Application Rs. 3

On Allotment Rs. 5

Balance on first call

Record Journal entries.

- 48. Urvashi Ltd. purchased one established business for Rs. 50,000, payable Rs. 15,000 in cash and the balance by issue of 9% debentures of Rs. 100 at a discount of 10%. Give journal entries in the books of Urvashi Ltd.
- 49. From the following data, prepare a statement of profits in the comparative form:

Particulars 31.3.2012 31.3.2013

Rs. Rs.

Sales 6,00,000 8,00,000

Gross Profit Ratio 30% 50%

Administrative Expenses 40,000 1,00,000

Income Tax 50% 50%

50. Calculate the Debtors Turnover Ratio from the following information:

Total Sales

Rs. 4,00,000

Cash Sales

20% of Total sales

Opening Debtors

Rs. 4,00,000 **aei**श्रन पेपर, ऑडल पेपर, ऑसर-की, पाठ्यक्रम, नोट्स, मॉक टेस्ट, सेंट-अप और प्रान्थक्रम, नोट्स, मॉक टेस्ट, सेंट-अप और प्रान्थक्रम, जोट्स, मॉक टेस्ट, सेंट-अप और प्रान्थक्रम, नोट्स, मॉक टेस्ट, सेंट-अप और प्रान्थक्रम, नोटस, मॉक टेस्ट, सेंट-अप टेस्ट, सेंट-अप और प्रान्थक्रम, नोटस, मॉक टेस्ट, सेंट-अप टेस, मॉक टे

Closing Debtors Rs. 1,20,000



Con